
29174 22 octubre 1982 BOE.—Núm. 253

Sexto.—El porcentaje máximo aplicable durante los cuatro 
primeros años al valor base de los productos entregados a la 
Entidad por sus miembros, a efectos de acceso al crédito oficial, 
será del 70 por 100.

Séptimo.—La Dirección General de la Producción Agraria 
procederá a la inscripción de la Entidad calificada en el Re­
gistro Especial de Entidades acogidas a la Ley 29/1972, de 
Agrupaciones de Productores Agrarios.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V I.
Madrid, 7 de septiembre de 1962.

ALVAREZ ALVAREZ
limo. Sr. Director general de la Producción Agraria.

27426 ORDEN de 7 de septiembre de 1982 por la que se 
considera incluida en zona de preferente localiza­
ción industrial agraria a la ampliación de un cen­
tro de manipulación de productos hortofrutícolas 
a realizar por la «Sociedad Cooperativa Agrícola 
Gran Tarajal», en Gran Tarajal, término municipal 
de Tuineje, isla de Fuerteventura (Las Palmas), y 
se aprueba su proyecto.

limo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General de Industrias Agrarias y Alimentarias sobre 
petición formulada por la «Sociedad Cooperativa Agrícola Gran 
Tarajal» para la ampliación de su centro de manipulación de 
productos hortofruticolas en Gran Tarajal, término municipal de 
Tuineje, isla de Fuerteventura (Las Palmas), acogiéndose a los 
beneficios previstos en el Decreto 2392/1072, de 1)8 de agosto, 
sobre industrias agrarias de interés preferente; en el Real De­
creto 2613/1979, de 5 de octubre, que calificaba a las islas 
Canarias como zona de preferente localización industrial agra­
ria, y demás disposiciones dictadas para su ejecución y desa­
rrollo,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer;
Uno.—Declarar a la ampliación del centro de manipulación 

de productos hortofruticolas de referencia incluida en la zona de 
preferente localización industrial agraria de las islas Canarias, 
establecida en el Real Decreto 2613/1979, de 5 de octubre, por 
cumplir las condiciones exigidas en el mismo.

Dos.—De los beneficios previstos en el Decreto 2302/1972, 
de 18 do agosto, conceder los solicitados por los interesados, en 
la cuanta establecida en el grupo A de la Orden ministerial 
de este Departamento de fecha 5 de marzo de 1965 («Boletín 
Oficial del Estado» del 18), excepto el de reducción del Impues­
to General sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, .suprimidos con efectos desde el 1 de julio de 1980 
por la Ley 32/1980, de 21 de junio.

Tres.—Aprobar el proyecto presentado, con un presupuesto 
reducido, a efectos de obtención de ayuda oficial, de 5.012.250 
pesetas.

La subvención máxima a percibir será de 751.837 pesetas. 
Aplicación presupuestaria 21.10.771.

Conforme a lo previsto en el artculo 19, 1, del Decreto 2853/ 
1964, de 8 de septiembre, por el que se desarrolla la Ley 152/ 
1963, de 2 de diciembre, sobre Industrias de Interés Preferente, 
en caso de renuncia se exigirá el abono o reintegro, en su caso, 
de las bonificaciones y exenciones ya disfrutadas. A este fin, 
quedarán afectos preferentemente a favor del Estado los terre­
nos e instalaciones de la Empresa por el importe de dichos 
beneficios o subvenciones.

Cuatro.—Señalar un plazo para la finalización de las insta­
laciones y obtención del correspondiente certificado de inscrip­
ción en el Registro de la Dirección de Agricultura, Pesca y Ali­
mentación de Las Palmas que terminará el 30 de noviembre 
de 1982.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 19 de febrero de 1982), el Director general de Industrias 
Agrarias y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.
limo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen­

tarias.

27427 ORDEN de 7 de septiembre de 1982 por la que se 
considera incluidos en zona de preferente localiza­
ción industrial agraria a la ampliación de un centro 
de desmanillado y envasado de plátanos y construc­
ción de cámara frigorífica a realizar por la Coope­
rativa Agrícola y Caja Rural de Cosecheros de 
Tejina, en Tejina, término municipal de La Laguna 
(Santa Cruz de Tenerife), y se aprueba su pro­
yecto.

limo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General de Industrias Agrarias y Alimentarias sobre 
petición formulada por la «Cooperativa Agrícola y Caja Rural de 
Cosecheros de Tejina» para la ampliación de un centro de des­
manillado y envasado de plátanos y construcción de cámara fri­

gorífica,.en Tejina, término municipal de La Laguna (Santa Cruz 
de Tenerife), acogiéndose a los beneficios previstos en el Decre­
to 2392/1972, de 18 de agosto, sobre industrias agrarias de inte­
rés preferente; en el Real Decreto 2613/1979, de 5 de octubre, 
que calificaba a las islas Canarias como zona de preferente loca­
lización industrial agraria, y demás disposiciones dictadas para 
su ejecución y desarrollo,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Uno.—Declarar a la ampliación del centro de desmanillado y 

envasado de plátanos y construcción de cámara frigorífica de 
referencia incluidos en la zona de preferente localización in­
dustriar agraria de las islas Canarias, establecida en el Real 
Decreto 2613/1979, de 5 de octubre, por cumplir las condiciones 
exigidas en el mismo.

Dos.—De los beneficios previstos en el Decreto 2392/1972, 
de 18 de agosto, conceder las solicitudes por los interesados, en 
la cuantía establecida en el grupo A de la Orden ministerial 
de este Departamento de fecha 5 de marzo de 1965 («Boletín 
Oficial del Estado» del 18).

Tres.—Aprobar el proyecto presentado, con un presupuesto 
de 31.476.242 pesetas, a efectos de preferencia en la obtención de 
crédito oficial, y reducido, a.efectos de subvención, de 27.024.200 
pesetas.

La subvención máxima a percibir será de 3.510.140 pesetas. 
Aplicación presupuestaria 21.10.771.

Conforme a lo pre2visto en el artculo 19, 1, del Decreto 853/ 
1964, de 8 de septiembre, por el que se desarrolla la Ley 152/ 
1963, de 2 de diciembre, sobre Industrias de Interés Preferente, 
en caso de renuncia se exigirá el abono o reintegro, en su caso, 
de las bonificaciones y exenciones ya disfrutadas. A este fin, 
quedarán afectos preferentemente a favor del Estado los terre­
nos e instalaciones de la Empresa por el importe de dichos 
beneficios o subvenciones.

Cuatro.—Señalar un plazo para la finalización de obras e ins­
talaciones y obtención del correspondiente certificado de inscrip­
ción en el Registro de la Dirección Provincial de Agricultura, 
Pesca y Alimentación de Santa Cruz de Tenerife, que terminará 
el 30 de noviembre de 1982.

«Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de septiembre de '-1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 19 de febrero de 1982), el Director general de Industrias 
Agrarias y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.
limo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen­

tarias.

27428 ORDEN de 8 de septiembre de 1982 por la que se 
declara comprendida en zona de preferente loca­
lización industrial agraria la instalación de tanques 
refrigerantes de leche en origen en varias locali­
dades de las provincias de Lugo y Oviedo por la 
Entidad «Vega de Oro, S. A.».

limo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General sobre petición formulada por la Entidad 
«Vega de Oro, S. A.», para acoger la instalación de tanques 
refriguerantes de leche en varias localidades de las provincias de 
Lugo y Oviedo a los beneficios previstos en el Decreto 2392/ 
1972, de 18 de agosto, sobre industrias agrarias de interés prefe­
rente, según los criterios de la Orden ministerial de Agricul-, 
tura y Pesca de 30 de julio de 1981,

Este Ministerio ha resuelto:
Uno.—Declarar la instalación de 29 tanques de refrigeración 

de leche en origen en varias localidades de las provincias de 
Lugo y Oviedo por la Entidad «Vega de Oro, S. A.», comprendi­
da en zona de preferente localización industrial agraria, defi­
nida en la Orden ministerial de Agricultura y Pesca de 30 de 
julio de 1981, a los efectos de lo que dispone la Ley 152/1963, 
de 2 de diciembre y según la normativa del Decreto 2853/1964, 
de 8 de septiembre.

Dos.—De los beneficios señalados en los artículos 3.° y 8.° del 
Decreto 2392/1972, de IB de agosto, sobre industrias agrarias de 
interés preferente, conceder una subvención de 1.741.118 pesetas 
correspondiente al 20 por 100 de la inversión total, que asciende 
a la cantidad de 8.705 590 pesetas.

Esta subvención se pagará con cargo a la aplicación presu­
puestaria 21.10.771 del presupuesto de 1982.

Tres.—Se adoptarán las medidas pertinentes para que quede 
garantizado el cumplimiento de la obligación impuesta por el 
articulo 19 del Decreto 2853/1964, de 8 de septiembre.

Cuatro.—Conceder un plazo hasta el 31 de octubre de '982 
para terminar la instalación de los tanques que deberán ajus­
tarse a la documentación presentada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid, 8 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 19 de febrero de 1982), el Director general de Industrias 
Agrarias y Alimentarias, Rafael Pastor Benet.
limo. Sr. Director general de Industrias Agrarias y Alimen­

tarias.


